
SETTORE

CE NTRALE U N ICA DI  COM MITTE NZA
---

CE NTRALE U N ICA DI  COM MITTE NZA

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 2 1 7  d e l  2 9 / 1 1 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  8 0  d el   2 9/1 1/2 0 2 0

O g g e t t o: D e t e r m i n a zi o n e  d i  a p pr ov a zi o n e  a t t i  d i  g a r a  
r e l a t iva m e n t e  a l l a  pr o c e d u r a  n e g o z i a t a  p er  
l'aff id a m e n t o  d e i  l av ori  r e l a t ivi  a l l e  o p e r e  d i  
r e s t a ur o  d e l l e  s u p e rf i c i  d e c or a t e  d i  c u i  a l  
Pr o g e t t o  e s e c u t iv o  A 7  n .  2 3 6 / 2 0 1 4  "Ca s t e l l o  d e i  
P i o  -  In t erv e n t i  d i  rip ar a z i o n e  c o n  raff orz a m e n t o  
l o c a l e  a  s e g u i t o  d e g l i  e v e n t i  s i s m i c i  2 0 - 2 9  
m a g g i o  2 0 1 2" - CIG Q u a dr o: 8 5 3 6 8 2 8 D 5 0



OGGETTO: Determinazione di approvazione atti di gara relativamente alla procedura 
negoziata  per  l’affidamento dei  lavori  relativi  alle  opere  di  restauro  delle  superfici 
decorate di cui al Progetto esecutivo A7 n. 236/2014 “Castello dei Pio – Interventi di 
riparazione  con  rafforzamento  locale  a  seguito  degli  eventi  sismici  20-29  maggio 
2012”- CIG Quadro: 8536828D50

                IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E CONTRATTI 
DELL’UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE 

Richiamate:
- la Deliberazione di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 35 del 23/07/2014, con la quale 

è stato approvato il recepimento della convenzione per il conferimento all’Unione Terre 
d’Argine delle funzioni e delle attività correlate all’acquisizione di lavori, servizi e forniture, 
ai sensi dell’art. 3, comma 34, e dell’art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 163/2006; 

- la Deliberazione di Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 83 del 29/06/2016 di costituzione 
operativa  della  Centrale  Unica  di  Committenza  presso  l’Unione  Terre  d’Argine,  per 
l’espletamento delle procedure volte all’acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi 
degli artt. 37 e 38 del codice degli appalti di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con la 
quale  è  stata  disposta  l’attivazione  della  Centrale  Unica  di  Committenza  (C.U.C.) 
dell’Unione delle  Terre d’Argine (formata dai  Comuni  di  Carpi,  Campogalliano,  Novi  e 
Soliera);

Richiamate, inoltre:
- la determinazione di avvio di procedura negoziata n. 400 del 01-07-2020 del Comune 

di Carpi, per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 15 comma 2 
dell’Allegato  E)  alla  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1388  del  30-09-2013  e 
successive  modificazioni  -  Regolamento  Piani  annuali  2013-14-15-16-18  di 
attuazione del Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali, aggiornato al 
novembre  2019  e  dell’art.  36  comma  2  lettera  c-bis)  del  D.  Lgs.  50/2016,  con 
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 
base del miglior rapporto qualità – prezzo;

- la Determinazione a contrattare n. 592 del 05-09-2020 del Comune di Carpi - Settore 
Restauro,  Cultura,  Commercio  e  Promozione  economica  e  turistica,  a  firma  del 
dirigente, dott. Giovanni Lenzerini, nella quale si disponeva di assegnare l’appalto dei 
lavori in oggetto per un importo complessivo di progetto di € 614.838,69 IVA inclusa, 
di cui Euro 532.555,03 + IVA per lavori posti a base di gara, comprensivi di Euro 
2.566,82 + IVA per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, mediante procedura 
negoziata tra ditte specializzate, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità 
di trattamento, proporzionalità, trasparenza e rotazione, ai sensi dell’art. 15 comma 2 
dell’Allegato  E) alla  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1388  del  30-09-2013  e 
successive  modificazioni  -  Regolamento  Piani  annuali  2013-14-15-16-18  di 
attuazione del Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali, aggiornato al 
novembre  2019  ed  approvato  con  ordinanza  n.  31  del  22-11-2019  e  dell’art.  36 
comma 2 lettera c-bis) del D. Lgs. 50/2016, con aggiudicazione in base al criterio 
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior 
rapporto qualità/prezzo di cui al medesimo D. Lgs. 50/2016, art. 95 comma 2;

Dato  atto  che nella  suddetta  determinazione  n.  592/2020,  con  riferimento  alla  verifica 
dell’eventuale anomalia delle offerte, da effettuarsi ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D. lgs. 
50/2016, è presente un refuso concernente “l’esclusione automatica dalla gara delle offerte 
che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglie di anomalia”;



 Preso atto che, ai sensi dell’art. 37, commi 4 e 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., le 
Centrali  di  Committenza  possono  aggiudicare  appalti  per  conto  delle  amministrazioni 
aggiudicatrici richiedenti;

Vista l’istanza di attivazione della Centrale Unica di Committenza da parte del Comune di 
Carpi - Settore Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica e turistica, inoltrata 
dal Responsabile del Procedimento Arch. Cesare Sereni in data 07-09-2020 Prot.  Gen. N. 
48517/2020;  

Vista la successiva comunicazione a firma del Rup e del Dirigente Responsabile del Settore 
Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica e turistica del Comune di Carpi in 
data 25-11-2020, Prot. Gen.le n. 66861 del 26-11-2020, concernente la precisazione della 
formulazione dei criteri  di  valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa per la 
procedura in oggetto, recante allegata la documentazione Allegato 1 e Allegato 2 dei “Criteri 
di  gara  restauro  del  Palazzo  dei  Pio”  e  “Modulo  offerta  a  prezzi  unitari  e  migliorie” 
denominato “Lista delle categorie”;

Visto  l’art. 17 “Polizza di assicurazione durante i lavori” del Capitolato Speciale d'Appalto, 
dove è indicato per la  Polizza CAR di  cui  all’art.  103 comma 7 del  D.  Lgs.  50/2016 un 
massimale di € 1.500.000,00 per la responsabilità civile, laddove lo stesso art. 103 comma 7 
prevede per la  responsabilità  civile  un massimale pari  al  cinque per  cento della  somma 
assicurata per le opere (pari all’importo contrattuale), con un minimo di 500.000,00 euro; 

Preso atto dell’apposita dichiarazione concernente le motivazioni alla base della richiesta di 
un  importo  da  assicurare  superiore  all’indicazione  di  legge,  contenuta  nella  suddetta 
comunicazione Prot. Gen.le n. 66861 del 26-11-2020 del Comune di Carpi; 

Vista ed esaminata  la documentazione di gara concernente l’affidamento dei lavori di cui 
all’oggetto e comprendente gli schemi della Lettera d’Invito e dei relativi allegati, Disciplinare 
di gara (Allegato A) e dichiarazione sostitutiva unica (Allegato B), nonché il  Modulo-offerta 
economica  “Lista  delle  categorie”  (Allegato  C)   predisposto  dal  Responsabile  Unico  del 
Procedimento e i documenti  Allegato 1 e Allegato 2 dei “Criteri di gara restauro del Palazzo 
dei Pio”  trasmessi dal Settore Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica e 
turistica del Comune di Carpi con la suddetta comunicazione Prot. Gen.le n. 66861/2020, 
allegati  alla presente determinazione a farne parte integrante,  necessari  per espletare la 
procedura in oggetto sulla piattaforma SATER;

Preso atto che  a tali  documenti potranno essere apportate, fermo restando il  contenuto 
sostanziale degli  stessi,  modifiche e precisazioni  che dovessero rendersi  necessarie per 
esigenze procedurali, senza necessità di atto espresso per l’approvazione di tali eventuali 
modifiche, coerentemente con i principi generali dell’attività amministrativa e di non aggravio 
del procedimento;

Ritenuto opportuno  procedere all’approvazione della predetta documentazione di gara al 
fine  di  procedere  all’espletamento  della  procedura negoziata  in  questione per  conto  del 
Comune di Carpi;

Dato Atto che:
- ai lavori oggetto della presente determinazione è stato assegnato il codice unico di 

progetto  (CUP)  C94B17000350006, ai  sensi  della  Legge n.  144/99 e  successive 
deliberazioni  del  CIPE  ed  è  stato  acquisito  sul  sito  dell’ANAC,  come  accordo 
quadro/convenzione, il seguente codice identificativo della gara (CIG): 8536828D50;

- la  procedura in  oggetto  verrà gestita interamente in  modalità  telematica ai  sensi 
dell’art.  40  del  D.Lgs.  50/2016,  mediante  l’utilizzo  del  portale  SATER  messo  a 
disposizione dalla regione Emilia-Romagna;

Rilevato che i  principi di cui al comma 1, Art. 30 del D.Lgs 50/2016 sono integralmente 



garantiti e rispettati mediante il ricorso alla centrale di committenza regionale (SATER); 

Richiamata la seguente normativa vigente:

� Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
           D. Lgs 267/2000, art. 107;

� Regolamento di attuazione del codice dei contratti pubblici, approvato con DPR 
207/2010 per le parti ancora vigenti; 

� D. Lgs 50/2016 ed in particolare artt. 36, 37 commi 2, 4, 6 e 7, art. 38;

� D.L. n. 32 del 18/04/2019 cd. “Decreto Sblocca Cantieri” come convertito dalla L. 
n. 55 del 14/06/2019;

Tenuto conto, in particolare che alla presente procedura avviata antecedentemente alla 
data di entrata in vigore del D.L. 16-07-2020 n. 76, convertito dalla L. 11-09-2020 n. 120 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, non si applicano le 
disposizioni  previste  dall’art.  1  del  medesimo  decreto  in  relazione  all’aggiudicazione  dei 
contratti pubblici sottosoglia; 

DETERMINA

di approvare la documentazione di gara e, precisamente, gli schemi di Lettera d’Invito e dei 
relativi allegati (disciplinare di gara (Allegato A), dichiarazione sostitutiva unica (Allegato B) e 
Modulo-offerta economica “Lista delle categorie” (Allegato C)),  nonché i documenti  Allegato 
1  e  Allegato  2  dei  “Criteri  di  gara  restauro  del  Palazzo  dei  Pio”,  allegati  alla  presente 
determinazione a farne parte integrante e sostanziale;

di dare atto che al Paragrafo M “Avvertenze – Adempimenti a carico dell’aggiudicatario e 
altre informazioni” del Disciplinare di gara è previsto per la Polizza CAR di cui all’art. 103 
comma 7 del D. Lgs. 50/2016 un massimale di € 1.500.000,00 per la responsabilità civile, in 
ragione delle apposite motivazioni fornite con la comunicazione Prot. Gen. n. 66861 del 26-
11-2020 di cui alle premesse;

di  dare  atto  che i  termini  per  la  presentazione  delle  offerte  per  lo  svolgimento  delle 
operazioni di gara, saranno indicati nella Lettera d’Invito e relativi allegati, precisando che :

- a tali documenti potranno essere apportate, fermo restando il contenuto sostanziale degli 
stessi,  modifiche  e  precisazioni  che  dovessero  rendersi  necessarie  per  esigenze 
procedurali,  senza  necessità  di  atto  espresso  per  l’approvazione  di  tali  eventuali 
modifiche,  coerentemente  con  i  principi  generali  dell’attività  amministrativa  e  di  non 
aggravio del procedimento;

- tutta la documentazione di gara verrà resa disponibile ai soggetti da invitare con accesso 
tramite  l’area  riservata  sulla  piattaforma  “SATER”  al  seguente  indirizzo: 
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it,  nonché anche tramite apposito link dal sito 
della  Centrale  Unica  di  Committenza  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  al  seguente 
indirizzo: https://www.terredargine.it nella sezione “Amministrazione trasparente, Centrale 
Unica di Committenza – CUC, Determinazioni a contrattare delle procedure negoziate”; 

di procedere, quindi, all’espletamento della procedura di gara in oggetto secondo quanto 
riportato nella determinazione a contrattare n. 592 del 05-09-2020 del Comune di Carpi - 
Settore Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica e turistica precisando che, 
con  riferimento  alla  verifica  dell’eventuale  anomalia  delle  offerte,  si  procederà  ai  sensi 
dell’art.  97  commi  1,  3  del  D.  Lgs.  50/2016,  mediante  la  richiesta  e  l’esame  delle 
giustificazioni relative alle voci di prezzo, in base alle prescrizioni di cui all’art. 97 commi 4, 5 



e 6 del decreto medesimo;

di stabilire che la procedura in oggetto verrà gestita interamente in modalità telematica ai 
sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, secondo le regole e avvalendosi del sistema per gli 
acquisiti  telematici  dell’Emilia-Romagna  –  piattaforma  “SATER”  –  disponibile  all’indirizzo 
internet http://intercenter.regione.emilia-romagna.it;

di nominare ai sensi dell’art. 31 co. 14 del D.Lgs n. 50/2016, la Dott.ssa Susi Tinti, Dirigente 
Responsabile  della  Centrale  Unica  di  Committenza,  Responsabile  del  Procedimento 
relativamente alle fasi della procedura di gara in oggetto, di competenza della Centrale Unica 
di Committenza;

di  precisare  che  il  seggio  di  gara  nelle  sedute  pubbliche  per  l’apertura  delle  buste 
amministrative  ed  economiche  sarà  costituito  dal  responsabile  del  procedimento  della 
Centrale Unica di Committenza  deputata all’espletamento della procedura, assistito da due 
testimoni;

di assolvere agli obblighi previsti dal combinato disposto degli artt. 29 comma 1 del D. Lgs. 
50/2016 e  37  del D. Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Unione 
Terre d’Argine sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi di gara e contratti.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   S U SI TINTI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
D e t e r m i n a z i o n e  d i  a p pr ovaz i o n e  a t t i  d i  g ar a  r e l a t iva m e n t e  a l l a  pr o c e d ur a  
n e g o z i a t a  p er  l'aff id a m e n t o  d e i  l av ori  r e l a t ivi  a l l e  o p er e  d i  r e s t a u r o  d e l l e  
s u p e rfi c i  d e c or a t e  d i  c u i  a l  Pr o g e t t o  e s e c u t iv o  A 7  n .  2 3 6 / 2 0 1 4  "Ca s t e l l o  d e i  
P i o  - I n t erv e n t i  d i  rip ar az i o n e  c o n  raff orz a m e n t o  l o c a l e  a  s e g u i t o  d e g l i  
e v e n t i  s i s m i c i  2 0 - 2 9  m a g g i o  2 0 1 2" - CIG Q u a dr o: 8 5 3 6 8 2 8 D 5 0  ” ,  n °  8 0  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   2 9/11/20 2 0

S U SI  TI NTI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


